
 หนา   ๑๐๑ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มิถุนายน   ๒๕๕๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๖๓) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ใหแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสิน 

ประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการเพื่อซ้ือเคร่ืองจักรใหมทดแทน 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  (๒)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๙  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ   
วิธีการและเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินได 
ที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการเพื่อซ้ือเคร่ืองจักรใหมทดแทน   
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได   
(ฉบับที่  ๑๕๗)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแก   
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใช 
ในการประกอบกิจการเพื่อซ้ือเคร่ืองจักรใหมทดแทน  ลงวันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และ 
ใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๑  “ทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการ”  หมายความวา  ทรัพยสิน 
ประเภทเครื่องจักรที่ใชผลิตสินคาหรือใหบริการรับจางผลิตสินคา” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความในขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได   
(ฉบับที่  ๑๕๗)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแก  บริษัท 
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชใน 
การประกอบกิจการเพื่อซ้ือเครื่องจักรใหมทดแทน  ลงวันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชความ
ตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๓  ทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการที่ขายตองมีหลักฐานการไดมา 
ซ่ึงทรัพยสิน  ไมวาจะเปนใบเสรจ็รับเงิน  ใบกํากับภาษี  ใบสงสินคา  ใบแจงหนี้  สัญญาซื้อขายโอนกรรมสิทธิ์ 
ในทรัพยสิน  บัญชีทรัพยสิน  หรือเอกสารอื่นใดในทํานองเดียวกัน  โดยเคร่ืองจักรใหมที่ซ้ือทดแทน 



 หนา   ๑๐๒ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มิถุนายน   ๒๕๕๐ 
 

 

ตองเปนทรัพยสินประเภทเดียวกันกับทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการที่ขาย   
ซ่ึงมีวัตถุประสงคเพื่อเพิ่มกําลังการผลิตสินคาหรือการใหบริการรับจางผลิตสินคาที่ดีข้ึน  หรือเพื่อเพิ่ม 
ประสิทธิภาพในการผลิตสินคาหรือการใหบริการรับจางผลิตสินคาของกิจการ  และตองเปนเคร่ืองจักร 
ที่ไมเคยผานการใชงานมากอน” 

ขอ ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (จ)  ของขอ  ๕  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ 
ภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๕๗)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดนติิบคุคล 
ใหแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักร 
ที่ใชในการประกอบกิจการเพื่อซ้ือเครื่องจักรใหมทดแทน  ลงวันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

“(จ)  ทรัพยสินที่ไดมาตามโครงการซึ่งมูลคาของทรัพยสินนั้นไดรวมเปนมูลคาของโครงการ   
ซ่ึงใชสิทธิประโยชนทางภาษี  ตามความในมาตรา  ๓  (๑)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน 
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๕  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

ศานิต  รางนอย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


